Cap. VII. deest Alt; cum cap. VI coniunctum Her, L; prima pars capituli cum cap. VI coni. Mg, Mt; in duo capita divisum Gw, P6. || l. 7. VII. deest Alt, Ch, L, Jlz, P6, T2 (m. prima); hoc loco deest Mg, 35 Mt; VI T2 (m. prima); VII Gw; VIII Her; CLVIII Ad; CCLX Ald. || l. 8. et si amplius Mg, Mt; si amplior Bb, Tū; fuerit in margine Ad. numerum Bos, Ch, J, P1, T1, 2 (m. recentior); nomen L. vegetare L; vegetarium T1; vegetarium Bos, Ch; vegetarum Mg; vegetarum Ald, Jlz; vegetorum Tū; vegetar J; fagitarum H. componi sP; conpon. J; componat rem L; exsolvere Ald. cum simile Ag, Alt, Bb, H, Her. J, L, P1, 2, 4, T; consimile Mg, Mt. || l. 9. et sacramentum Mt; 40 sacramento Bb; et sacramento sP; et cum sacramento Ad.

l. 10. hic caput distinguitur Mg, Mt, P6; addito numero CXXI Mg. post deest Ch, Mg, Mt, P2; prae P3. conponē Mg; conpotionem L; conbustionem Bb. et deest Mg, Mt. intra- 45 verit damnum inferre T2 (m. recentior); inferre intraverit sP; d. inferre temptaverit Mg, Mt; inferre deest P3. in deest Mg, Mt. ipsi Ep. || l. 11. nemora Ag, Ep, Her, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, Tū, V; nemore cett. cui deest Ag, T2 (m. prima). compositionis sP. excludet Mg, Mt; excudat Ald. componendi sententiam Bos, Ch, Ep, P1, 3, Tū; conpositione sententia Ag; conpositionem sententiam Mg, Mt; per consententia L, sP. sed superioris — sententia desunt Bb. superior P4; superiorem Jlz; priori Mg, Mt. || l. 12. regulae observetur Ad, Gw. regula Ad, J, P1, 3, 4, Tū. sententiae 50 Ad, Ag, Bos, L, P4, sP, Tū; sententiam Mg, Mt.

Hic titulum distinguunt Ald, Gw, T2; sine numero Ald, Gw; antepositis: numero LII T2, rubrica de apibus Ald, Gw; numero et rubrica: cap XXXI de apibus Her.

1) = Hecke vide Glossarium; D. v. Kralik, 'Neues Archiv' XXXVIII p. 45.

VIII. De apes¹.

Si apes, id est examen* alicuius ex apile elapsus fuerit et in alterius nemoris arborem intraverit et ille consecutus fuerit, tunc interpellat eum cuius arbor est, et cum fumo et percussionibus ternis de traverse securę, si potest, suum eiciat examen; 5 verumtamen ita, ut arborem non laedatur. Et quod remanserint, huius sint, cuius arbor est.

VIII.

Si autem in capturis quae ad capiendas apes ponuntur, id est vascula apium, simili modo interpellat eum cuius vasculum est, et studeat suum eicere examen. 10 Verumtamen vasculum non aperietur nec ledetur: si ligneum est, ternis vicibus lidat

*) *Glossa add: suuarm T1.*

Cap. VIII. in duo capita divisum P6. || l. 1. VIII deest Ald, Alt, Ch, Jlz, L, Mt, P6, T2 (m. prima); I T2 (m. recentior); titulus unicus Her; CXXII Mg; CLX Ad. Rubrica exstat in L. || l. 2. Si] . . i Alt. apex corr: apes P2. examen T1; examen apium Gw. ex alicuius Jlz. apelę J; apili Bos, Her, Til; 15 alveolo P4; apilem Mg. elapsus Ad, Bos, Mg, Mt, P6, Til; alapsus H; elaptus Ep; alapsus L; elapsi Gw; lapsus sP. fuerint Gw. in] si L. altero(us) corr: alterius Mg. nemoris bis P2; nemores P6; nemus Her. || l. 3. arborum Mg, T2 (m. prima); arboris Mt; deest Her. intravit P1, sP. consequutus P4; secutus Gw, Mg, Mt. interpellat Ald, Bb, Jlz, P6; inter pellatus Mg, Mt; impellat Her. eum deest Mg, Mt. est arbor J; arborem Ag, Bos. est deest 20 Mg, Mt. et deest T2 (m. prima). || l. 4. fumo] feno corr: funo Mt; summo Ald. persecutionis sP. de transverse T2 (m. prima); de traversae P2, V; de traversa Bb, Ep, Gw; de tranversa T2 (m. rec.); de transversa Ald, Gw, Jlz, P4, Til. retro(?) versa Ad; verse Her. securi Ad; sicure corr: securi Gw; segura T2; eiciat Mt. possit Ald, Ch, Jlz, T1; potens L, P6; poteę J. eiciat corr P4; eiceat Bb, H; eiciat Bos, Her, P4, Til. examen eiciat Ald, Ch, Jlz. || l. 5. veruntamen Bos, Ch, P6, Til; verutamen P1; vero tamen Ag; hic caput distinguitur P6. ita ut] ut ita Mg, 25 Mt; ita Ep. arbor Ad, Bos, Gw, P2, 4, Til; et arbor Mt; et arbore Mg. ledetur Alt, H, J, T1; ledet Ch, T2 (m. prima); ledat Ald, Bb, Her, Jlz, T2 (m. recentior); delaetur L. quos Alt, Bb, Gw, H, J, L, sP, T2; quod Bos, Ep, Mg, Mt, P2-3, 6, Til, V; qui Jlz; quae cett. remanserit Bos, P2, sP, Til; remansuerint L. illius P4. sit Bos, J, Til; sunt P5. || l. 6. et arbor Mg, Mt; 30 arborem Ag, Bos, L. est deest Ag, Mg, Mt.

Cap. VIII. cum cap. VIII coniunctum Her, L. || l. 7. VIII deest Alt, Ch, Jlz, L, Mt, P6, T2 (m. prima); II Gw, Her, T2 (m. recentior); CXXIII Mg; CLXI Ad; [CCLX]II Ald. || l. 8. capturis Ag, Ep, Mg, Mt, P1-4, 6, sP, Til, V; capturas Ald, Her, Jlz; capturam cett. quos Alt, Bb, 35 II, J, L, T1; qui sP; quis T2 (m. prima); quam Ch, quem Mt; quae cett. ad deest T1 (m. prima). capiendos Alt, Gw, J, L, T1, 2 (m. prima); capiendos corr: capiendas Bb; capiendas arbores Ag, Mg; capiendos arbores Mt, sP. ponitur Ad; ponunt Ch. id est] idem Her. vasculum Gw; vasculis Bos, Til. apum Bos, Gw, Til; apium intraverit Ald, Jlz; apium intraverit tunc (in margine) T2 (m. recentior); apum ponuntur P2. || l. 9. interpellat Ad, Ald, Ep, Jlz; interpellatum Mg, Mt. eum deest Mg, Mt. vasculum Alt, H, J, L, P2, T1. et studeat—vasculum 40 desunt sP. suum studeat Ch, T1; studeat T2 (m. prima). eicere] eicere Bos, Her, Til; excutere Mg, Mt. || l. 10. veruntamen Ald, Bos, Ch, L, Til. aperiat Ad, Ald, Ch, Jlz, P4, sP, T1; apperiat J; aperiat Her; aperietur corr P2. ledatur Ad, Ald, Jlz, Mg, Mt, P4, sP; leditur P6; ledat Her. si ligneus Alt, H, J, L, T; si lignum Ag, Her, Mg, Mt; sigillum sP; ledat eum terris desunt Her. ledat Gw, H, T2 (m. prima); letat Alt, J, L, T1; levat Bb, Bos, 45 Ch; lidat Ag, Ep, P1-4, 6, sP, Til, V; libat Mt; lindat Mg; allidat Ad; illidat T2 (m. recentior); percuciat Ald, Jlz.

1) Cf. *L. Sal. VIII. De furtis apium et supra p. 460 n. 1. — Haec capita 8 et 9 correspondent cum 'Schwabenspiegel' (ed. Laßberg) art. 365.*

eum terris; si ex corticibus aut ex surculis conpositum fuerit, cum pugillo ternis vicibus percutiatur vasculum et non amplius et quos eicerit suae erunt, et quae remanserint ipsius erunt cuius vasculum est.

X.

Si autem dominum arboris vel vasculi non interpellaverit et sine illius conscientiam 5
eiectum domini restituerit et ille cuius vasculum fuerat, eum compellaverit, ut ex suo
opere vel arbore retulisset et restituendi compellaverit, quod unprut¹ vocant, et ille
alius, si negare voluerit et dicit suum consecutus fuisse: tunc cum sex sacramentalibus
iuret, quod ex suo opere ipsum examen iniuste non tulisset nec illud ad iudicium
restituere deberet. 10

Cap. VIII. || l. 1. eum] ipsum Ad; illud Ald, Bb, Bos, Ch, Jlz. terris deest Ald, Jlz; terrae Ad; de terra Bos, Ch; ternis L. orticibus L; cortibus P3; corucibus sP. aut] ut sP. aut—ternis vicibus hic desunt, sed verbo reman et ferint (l. 2 et 19) interserta J. surculus P6; surcalis sP; urculis Gw; furculis H, J, L; ortulis Mg, Mt; virgulis vel surculis Ald, Jlz. conpositio fuerit Ag, Mg, Mt; ex surculis est positum fuerit Bb; cum praefuerit sP. cum pugillo desunt sP; cum 15 pigillo L; cum pigille Mg, Mt; cum pugno P2. termis J. vitibus Mt. || l. 2. percutiat P4; percuatur sP; pertiatur Ep. vasculum Alt, H, J, T1; vasculis L; vasculum cett. et deest L, supra lineam P6. quas Ad, Ald, Ch, Gw, Her, Jlz, Til. eiecerit Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Her, L, Mg, Mt, P1—4, 6, T2, Til. sua erunt P2; sui e. Gw, P5; sive erunt H; fuerunt L. que autem Ald. remanserint] reman aut ex furculis conpositum fuerit cum pugillo termis vicibus 20 ferint J; remanserunt Her, L, Mg, Mt, P6, sP. || l. 3. erunt, er] erit sP. vasculum Alt, Ch, H, J, Jlz; vasum P3. est deest Mg, Mt.

Cap. X. cum cap. VIII coniuunctum Her, L. || l. 4. X deest Ad, Alt, Ch, Jlz, L, Mt, P6, V; III Gw, T2; CXXIII Mg; [CCLX]III Ald. Rubrica exstat L. || l. 5. Si] . . i Ad. dominus Ag, Mg, Mt, sP. arboris non interpellaverit vel vasculi Ald. vasculum Mg, Mt. non deest 25 Ad. interpleverit corr: interpellaverit P3; terpellaverit Mg; interpellaveris sP. sine] si L; si non Ag, Mg, Mt, sP. conscientiam corr: conscientia H; conscientia Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, Her, Jlz, P2, 4, T2, Til; consentia Ald; consentiat Mg, Mt. || l. 6. eiecti Ep; ei emptum Mg, Mt. domini eiectum domi Ald. domui T2 (m. recentior); domino Ad, Her; domi Bos, Ch, P4 T1; dom sP. restituat Ald, Ch, Her; constituerit P6. et deest Mg, Mt. illi Ad, Alt, Bb, Gw, 30 H, L, T1; illius Mg, Mt; illum Ch. cui Mt. vasculum Ag, Alt, Ep, H, J, L, P2, T1, V; vasculum sP; vasum P3; vasculum cett. fuerit sP; est Mg, Mt, P4. eum deest Ch; eam sP. compellaverit corr L; compella P6; compellat Her; interpellaverit Ad. ut ex suo—compellaverit desunt Her. ut] et Gw; quod P4. ex uo sP. || l. 7. opere retulisset vel arbore corr: opere vel arbore retulisset Gw. arborem Ch; labore corr: arbore Alt. retulisset corr: tulisset T2; reculisset L; restulisset Til; tulisset 35 Mg, Mt. restituere Bos, Ch; restituendum Ald, P4; ad restituendum Til; restuendi P2. compellaverit deest Gw; compellat Bos, Ch; compleverit sP. quod—dicunt desunt Alt. unprut Til; unprut Ald, P3; unprutt Jlz; unthprut Her; unpruunt Mg; unpruunt corr: unpruunt Mt; unprhut Ad; unprut P2, 4; unprunt P6; unpruht H; unprut Ag; unprut Lind. dicunt Ch, J, T1. et si ille Ald, Jlz. || l. 8. alius deest Alt, H, L. si deest Ald, Alt, H, Jlz; se L. ne, corr: negare 40 H; negaverit Ad. voluerit deest Ad. dicit] diem Bos. suam Bos, Ch, T1; quod suum Ald, Jlz. consecutus fuisse suum Ad. cum secutus Alt; consecutum Her, Mg, Mt, T2 (m. recentior). fuisset Ag, Ald, Bb, Gw, H, J, L, Mg, Mt, sP, T1. tunc deest Ald, Bb, Jlz; hunc Mg, Mt. cum P6 m. recentior supra lineam. sex deest Mt; VII sP. sacramentales Ad, Ep, H, J, L, T1, 2 (m. prima). || l. 9. suo corr: suo P4; uo sP. ipsum] suum Ad. iniuste in margine H; in 45 istum corr: iniustum Mt; iniustum Mg; inluste Til. tulisse Ep; tollisset L, sP. illum Alt, Ch, H, J, Mg, Mt, P1, 5, sP, T1; illud Ep. ad deest T2 (m. prima). ad iudicium] adicium sP; aiuulitium L. || l. 10. deberetur Alt, Bb, Gw, H, J, L, P1; debet P2—4, sP; debet corr: deberet P6; debere Ad, Mg, Mt.

1) Hoc est distractio, ereptio, 'Entziehung' cf. Glossarium et D. v. Kralik l. l. p. 604—611. 50

XI.

¹ Pari modo de avibus sententia subiaceretur, ut nullus de alterius silva, quamvis prius inveniatur, aves tollere praesumat, nisi eius commarcanus fuerit quem calasneo dicimus. Et si aliter praesumpserit, semper restitutionis sacramentum iniustum putamus, 5 quamvis minima est querella, cum VI sacramentalibus iurare lex compellit*.

*) *Ch add.*: Ille servus fiscalinus qui in hostem vadit pro fredo 40 sol. ut alii liberi componat.

Alter servus qui farinam et brazam suo domino facit, solidos VI pro fredo.

De istis sufficit.

Explicit lex Baiwariorum.

10

Her titulum distinguit: Cap. XXXII Sententia de avibus nido exceptis subiicitur in scriptum; Gw titulus De avibus.

Cap. XI. deest Alt; cum cap. X con. Ag, Mg, Mt. || l. 1. Xl deest Ald, Ch, Jlz, L, Mg, Mt, P 6; titulus unicus Her; III Gw, T 2; CLXII Ad; CCLXIII Ald. || l. 2. Pari modo] Ari modo P 6; desunt
 15 *Gw. Pari — subiaceretur desunt Her. modo bis, sed alterum deletum J. sententiae Gw; sententiam L. subiaceret Bb, Bos, Til; subiaceretur Gw, L, P 4; subiaceret Ald, Jlz; subiaceretur, ur*
erasum H. ut] et L. de deest sP. silbas sP. quam Ag; quivis L. || l. 3. prius deest Jlz; primus Ch; prius sP. tollaere L. praesumat Ag, P 4, L; non presumat P 2. nisi] ni L.
 20 *eius] ei Mg, Mt, P 3. commarcanus vel conmarcanus] cummarcanis L; conmarcanis Mg, Mt; commarcanus Ep; conmarcanus Ad; commarcanus Ch; conmarcanus P 6; conmarcanus P 1; con-*
marchanus Bos; cumarianus Her; conmarcanus sP. fuerat Ep; fieri sP. quam P 6; quod H. calasneo sP; kalasneo Ep; calasneo Ald, H, Jlz; calasneo Ag; galesino L; galesino sP; kalarni T 2
(m. prima); kasarni T 2 (m. rec.); galesino Gw. || l. 4. dicimus] di. Ad. et] quod Ald, Jlz. si
 25 *deest Ad, Bb, Bos, J, L, Mg, Mt, P 1, 2, 6, V; qui Jlz, Til. aliter deest Ald, Jlz; alter Ad, Her, P 4.*
semper deest Ald, Jlz; senire per P 6. sacramentum sP. iniuste Her; iustum Ald, Jlz; putamus
iniustum (putamus erasum) P 3. || l. 5. quamvis] et quamvis Ald, Jlz. sit minima Ad, Ald, Jlz.
querella Ag, Mg, Mt, P 3, 6, sP, V; querellat P 1; que sella. Et si admittitur, . . P 4; querela cett.
 30 *VI] III Her. sacramentales Ad, H, J, L, T 1, 2. iurare] iuret L; iurare] iuret vel iurare Gw;*
iuret sP; deest Ag; iuret, sic etiam Ep. lex deest J. compellet sP.

In Ch, J, Gw, T 1 sequitur cap. IV, 26 huius editionis in Gw etiam (iterum) cap. XXI, 4 huius editionis cf. supra p. 466 l. 3. || l. 6—8. exstant in cod. Ch. || l. 9. deest Ad, Alt, Jlz, T 1; in Gw capiti de porcis hoc loco repetito anteposita. explicit. de istis sufficit L. ista P 1. sufficit] sic finit P 4. || l. 10. deest, Ad, Alt, Bb, Ep, Gw, H, Jlz, L, P 2, 4, 6, T 1, V. Baiuariorum sP; Baiouariorum Mt; Baiouariorum Mg.